siciatur uel gladio uel huiusmodi.  
Sed ex istis oritur dubita-  
tio utrum calor inquantum  
calor illud operetur uel in eo  
q[uod] calor naturalis. Ideo est no-  
tandum secundum Albertū  
quarto methauro. q[uod] caloris  
sunt plures operationes scili-  
cet dissoluere alterare congre-  
gare; & diligere. Vnde ca-  
lor segregat euter egenea; &  
congregat omogenea sicut pa-  
tet si rupripiatur una massa com-  
posita ex auro & argento & po-  
natur ad ignem; tunc ignis fa-  
cit recedere aurum ab argen-  
to & eonuerso & sic locutus ē  
phis scđo de g[ra]natione ubi di-  
cit calor agit deterius quā orga-  
num. l. securis uel bipennis; q[uod]  
semper dissoluit coniuncta.  
Sed calor in eo quod naturalis  
in se habet uirtutem formati-  
uam unius cuiusque naturæ  
eius calor dicitur esse natura-  
lis; & in eo est uirtus coeli; &  
motorum coelestium; & uis  
conceptionis siue forma ipsius  
formæ quam conformat sicut

contingit fieri calore seminis  
plante similiter in animali ea  
calor in quantum calor naturalis  
habet digerere humidum sibi  
proportionatum secundum exi-  
gentiam cuiuslibet seminis.

Hic mouet quoddam dubium  
& prius facit hoc. Sed distinguendo soluit ibi. Ideo est notandum. Primo dicit ex hoc quod dicta sunt originis dubitatio. Vtrum actio caloris in humidum sit operatio caloris. & dicit quod operatio ex parte caloris accipitur tripliciter. Hoc est dicit in sedo methaurorum capitulo de operatione qualitatis: quod calor in quantum calor habet dissoluere & alterare: & congregare homogenea & dissoluere eutrogenia quod patet si accipiat una massa composta ex auro & argento: & ponat ad ignem tunc calor ignis separatur & facit fluere arum ab argento. Si operatio caloris in quantum naturalis habet in se uirtutem formativam uniuscunq; nature cuius calor dicitur esse naturalis & sic in eo dicitur esse uirtus coeli. Sed calor in quantum naturalis calor habet digerere humidum sibi proportionaliter subiectum secundum exigentiam cuiuslibet speciei igitur non conservatur humidum in quantum calor: sed in quantum calor naturalis &c. Nota secundum aliquos quod calor est quintuplex. Est enim calor elementariorum sicut calor ignis. Secundus est calor naturalis ut calor naturalis quod est in corpore mixto. Tertius est ca-

lor vivificatus ut calor uiuentium. Quartus calor animalis ut calor animalium. Quintus calor esse levis: ut calor solis. Ex his potest soli dubius prius motum scilicet quod calor qui consumit humidum radicale est calor uitalis ex eo quod nullus aliud calor nutrit ex humidu radicali.

Istis igitur uisus & intellectus breuiter ad propositum redemus: & dicamus quod sperma nihil aliud est quam superfluum alimenti quod in substantiam reialende non cedit.

Et sicut ex istis quaedam manifeste apparet quae prius aliquatenus erant ignota quod cum in uiro est tertia digestio quod non totum cedit in desperditum sed aliquid relinquitur in colore sanguinis subtilis & clari & mittitur ad uasa genitalia uel semeinaria & tunc uirtute testiculorum fermentatur & deambatur & ideo sperma uiri albicoloris est propter ultiorem decoctionem quam habet ex parte testiculorum.

Hic inducit diffinitionem spermatis: & primo facit hoc secundo ponit quaedam notabilia

circa naturam spermatis: unde dicit istis uisis: & intellectis breuiter redi amus ad ppositū & dicamus q̄ sperma nihil aliud ē q̄ supfluū alimēti qd̄ i substantia rei alēde nō cedit nā cū uiro tātū digeritur i tertia digesti one id qd̄ nō cedit i restauratōem de perdit: mittit & conuertitur colo- rē sanguinis subtilis & clari ad ua- sa gēitalia ubi uirtute testiculorum de alba: & iō sperma iuri ē coloris albi pp calorē & decoctinē quā hēt ex pte testiculog. Nota q̄ supfluū alimēti ē duplex quoddā e pprie di cū id qd̄ nō ē aptū trāsmutari i sub stātā rei alēde ut sunt stercora su- dores & similia. Aliud qd̄ bene est aptū natū transmutari i substātā rei alēnde sed tñ nō pōt ppter eius copi am materiæ. Ad ppositū dico q̄ sperma primo modo non est superflū sed bene secundo modo. Vnde sperma a quibusdā philosophis sic diffi nitur. Sperma est sanguis effusus per uirtutem testiculorum de alba- tus. Sed cōtra hāc diffinitionē dicit secūdum Aristō. in de animalibus q̄ in cerebro nō est sanguis: sed hoc ipsi saluāt exponēdo. Aristō. qui sic intelligit q̄ i medullati substātā ce- rebris uō sit sanguis & hoc est uerum quoniam est substātia pura alba ut sensui apet: uerum tamē in pellicu- lis cerebrum inuoluentibua est un- digis sanguis & ab his deuēit sanguis qui per testiculos de alba: & efficiēt spma & ita saluāt dictā diffinitionē. Alio modo diffiniēt. Spma ē super- fluitas ultimi cibidigesti. Itē sic quo q̄ spma ē supfluītas q̄ n̄ idigēus hoc

expōit. s. quātū ad cōtiuationē n̄ si- uerū sine hac supfluītate natura spe- cifica on potest conseruari inesse: & ideo talis superfluitas est necessaria.

Ideo sperma amplius emis- sum a uiro nimis desiccat cor- pus quia uirtutem humectan di & calefaciendihabet. Corpo- re autem ex siccato siue humili- do extracto fit debilitatio uirū & per consequens corporis. Et hāc est causa quare illi qui fre- quenter coeunt non sunt lon- gae uitæ q̄a corpora eorum na- turaliter humido delificantur: & desicctaio est caula mortis & huic sententiae consonat dictū philosophi in libro de longitu- dine & breuitate uitæ dicens q̄ sperma emissum ampliū delic- cat corpus & subdit propter il- lud semper enim mulus est lo- gioris uitæ quam equus uel a- sinus & femella quam mas- culus uel masculi: & propter hoc passeres masculi breuiores uitæ sunt quam femellæ. Est enim generaliter q̄ masculi fe- mellis sunt longioris uitæ: si non fuerint luxuriosi.

**H**ic ostendit quid operat sperma  
emissum a viro ultraq; natura reg-  
rat & dicit propter hæc q; dicta sunt se-  
qtur q; sperma emissum a viro am-  
plius q; natura regrat nimis corpus  
debitura. Nā cū habeat uirtutē hūe  
etādi & calefaciēdi corpus quando  
nimis ex eo trahiē corpus romanū  
exsiccatis quia extracto humido sit  
debilitatio uitæ & per consequēs ut  
frequenter sequitur mors. Et huius cau-  
sa est q;re qui nimis coēt sūt breuis  
uitæ. Hoc etiā dicit philosophus in  
libro de lōgitudine & breuitate uita.  
Et subdit Alb. propter hoc mulie-  
ers sunt lōgioris uitæ q; masculi: &  
mulius asino & equa: ex quo generat  
mulos propter hoc etiam passares  
masculi sunt breuioris uitæ q; foemini  
næ ipsorū. Eset enī generaliter uerū  
q; masculi cēnt longiores uitæ q; foemini:  
si nō coirēt q; uita cōsistit i hu-  
mido radicali & calido & hoc utrū  
q; emittit per spermā. Nota q; aliq; s  
possit in tātu coire q; nō solum emit-  
teret superflua natura ut est sperma  
uerum etiam q; eset necessarium na-  
taræ ut emissio sanguinis per coi-  
tum nimium: & hoc ē causa mortis.

Circa naturam spermatis  
adhuc quædam sunt notanda  
q; sperma uiri aliqualiter est be-  
ne durum & bene coctum de-  
coctione testiculorum ita qd  
quælibet pars adhærebit parti  
quemadmodum pars adheret

parti quo admodum p; picis  
& illud spma est sicut lac alba-  
tū coagulatū toti coagulatiōe  
hēt tñ naturā fluxibile n̄ dico  
i partibus suis sed de uasis gēi  
talibus aliter enim non expel-  
leretur a uasis genitalibus in  
uulua mulierum & de illo sper-  
mate ut dicunt medici genera-  
tur fortis & robustus fœtus.  
Est autem sperma tenue: & in  
suis partibus fluxibile quia nō  
bene decoctum est. & si expel-  
latur & etiam a matrice recipia-  
tur fit ex eo fœtus tenuis & fra-  
gilis & illud habet naturam la-  
ctis tenuis et liquidi. Contin-  
git etiam aliquā eē debilis natu-  
ræ fœtum qn̄ mulieris ipregna-  
te lactat aliū puerum prius ge-  
nitum. Causa uero huius debi-  
litatis est quia illa materia de  
qua puer existens in utero de-  
bet palsei cædit in alimentum  
pueri prius geniti quem la-  
ctat mater & ille casus accidit  
sæpe & hodierno die.

**H**ic Albertus circa naturam sper-  
matis pōit qdā documenta & di-  
cit q; i ca naturam spermatis debe-

factus di  
bilis nat  
uræ in  
laetib;

mus scire q̄ sperma aliquando est  
durū & bene decoctū i testiculis ita  
q̄ quelibet eius pars adheret alteri  
pti quēadmodū pars picis & istud  
semp ē albū sicut lac coagulatū for  
tiore coagulatiōe: & hoc sperma ha  
bet naturā fluxibilitatis nō dico in  
partibus suis: sed de uase testiculog  
qa aliter nō posset p̄uenire ad mēbrū  
mulieris: & de isto spermate genera  
tur foetus fortis. Si at fuerit sp̄ma te  
nue nō bene decoctū nec digestū ge  
nerat foetus fragilis habēs mēbra de  
bilis. Postea q̄ aliquādō foetus debi  
litatur i utero materno ppter hoc  
q̄ mulieres grauide lectat aliū puer  
prius gēitā. Et huius cā ē qa illa ma  
teria de qua puer existens i utero de  
beret nutriti mutatur in alimētum  
de quo nutriat puer genitus quē la  
etat mater. Et iste casus sāpē cōtigit  
hodierno die. Nota q̄ in illis q̄ ra  
ro exercēt coitū ē sperma bene dige  
stū: & ideo q̄prīmū ueniūt ad talem  
actum cito generant. & ut plurimū  
masculos ppter lōgā decoctionem  
spermatis factam in testiculis &c.

Vt autem i summa totum  
habeat: colligamus ea quae  
dicta sunt per modum com  
prehensionis recapitulationis.

Primo enim determinat de  
generatione embrionis. Se  
cundo de formatione foetus &  
influentiis superiorum. Ter  
tio de influentia planetarum

respectu corporis & animæ.  
Quarto de generatione ani  
mantium. Quinto de forma  
tione embrionis. Sexto de ge  
neratione animalium imperfe  
ctorum. Septimo designis cor  
ruptionis. Octauo de signis  
castitatis. Nono de suffocatiōe  
matricis. Decimo de impedi  
mentis conceptionis. Vnde  
cimo de iuuamentis conceptio  
nis. Duodecimo de genera  
tione spermatis hoc est ultimū  
de quo in hoc libello determi  
nantur. Quoniam igitur  
completa sunt secundum or  
dinem priorum et posteriorū  
sicut patet a principio usq; ad  
finē librū ita & hęc lunt oia  
q̄ mihi sunt uisa de p̄senti nego  
tio & ita me excuso: sed hoc qđ  
scriptissimus apparuit alicui n̄ fo  
re cōpletū erit tñ p̄cipiū cōple  
menti & ideo rogo fratres ui  
dentes hoc scriptum scribetur  
suis dubitatiōibus et forte per  
illas etiam inuenietur. Iстis ui  
lis finē n̄is dictis iponā & gra  
tes deo reddamus qui nostrū

50

it intellectum in talibus scribendi  
dis p̄ cæteris illuminauit qui  
nunquam didicerant talia face-  
re & ut cum Aristote. secundo  
methaphysice tractatum clau-  
dam Grates deo de benedictis  
& ueniam de obmissis si aliqua  
sunt : humiliter nunc implo-  
ro auxilium diuinæ gratiæ a  
quo omnis sapientia orta est  
& uita eterna ad quam omnipre-  
tens gloriosus nos pducat: qui  
cū patre uiuit & regnat per infi-  
nitam secula seculorum. Amen.  
Hic recapitulat omnia quæ dicta  
sunt hucusq; in hoc libro & primo  
dicit ut uideatur intentio totius li-  
ibri in una summa ideo colligamus  
ea quæ dicta sunt per modum reca-  
pitulationis. Vnde primo deter-  
minatum est qualiter embrio con-  
cipitur. Secundo de successiva for-  
matione foetus secundum influenti-  
am superiorum septem plætarum  
ex parte corporis q; animæ. Ter-

tio de generatione animalium sine  
semine. Quarto de formatione em-  
brionis completa. Quinto de for-  
matione animalium quæ sunt mō-  
stra in natura. Sexto de signis con-  
ceptionis. Septimo de signis casti-  
tatis. Octavo de infirmitate matri-  
cis quæ uocatur suffocatio. Nono  
de his quæ impediunt concepcionē.  
Decimo de his quæ ad concepcionē  
nisi iuuant. Undecimo & ultimo  
de generatione spermatis in uiro.  
Ex iste ordo patuit a principio libri  
usq; ad finē. Postea excusat se si alī  
quid diminute & non integre dixe-  
rit &c. Ultimo dicit concludendo  
Istis igitur intellectis imponamus  
nostris dictis finem & grates redda-  
mus deo qui illuminauit nostrum  
it intellectum p̄ cæteris hominibus  
qui nunq; scriuerūt talia: & cetera.